
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 45

____________________________________________________________________

OGGETTO:  MODIFICA REGOLAMENTO SPERIMENTALE DEGLI INTERVENTI DI 
CONTRASTO ALLA POVERTÀ E DELL’ASSISTENZA ECONOMICA NEI CONFRONTI 
DI  PERSONE  O  NUCLEI  IN  SITUAZIONE  DI  BISOGNO  CRITERI  GENERALI  DI 
EROGAZIONE. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA.

____________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di SETTEMBRE alle 
ore 18:10  nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE  Claudio            
PERNA     Pasquale       
DOMINICI   Maria  Lucia    
RAGUSA        Orazio Lucio Fabio  
CAMON            Antonella 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
dimissionario

SI 
SI
SI

 
Sono  collegati  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea  Consortile  n.  10  del  16.06.2022:  il  Presidente  Gravinese  Claudio  ed  i 
componenti Dominici Maria Lucia, Antonella Camon e Ragusa Orazio Lucio Fabio .

Sono collegati in video conferenza: il Direttore Dott.ssa Elisabetta Bogge ed il Responsabile 
dell’Area Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

È  collegato  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista:
• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali";
• la L.R. 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 

servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”;
• D. Lgs. n. 147/2017 e D.L. n. 4/2019 “Misure di contrasto alla povertà”
• D.L. n.48/2023 e successiva L. 85/2023 relativi all’Assegno di inclusione e Supporto for-

mazione lavoro

Richiamate:
• la deliberazione dell’Assemblea Consortile del 21 dicembre 2007  n. 28 - Regolamento degli 

interventi di assistenza economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno 
– criteri generali di erogazione  – Approvazione;

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile del 04/04/2012 n. 15 - Modifica al "Regolamen-
to degli interventi di assistenza economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di 
bisogno - Criteri generali di erogazione" – Approvazione;

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile  del 26/02/2019 n. 3 – Attività di volontariato a 
fini di utilità sociale  - interventi mirati ad affrontare il disagio sociale ed economico per il 
perdurare della crisi economica . Approvazione appendice al regolamento di assistenza eco-
nomica.

• La deliberazione dell’assemblea consortile del 29 ottobre 2021 n. 25 – Regolamento speri-
mentale degli interventi di contrasto alla povertà e dell’assistenza economica nei confronti di 
persone o nuclei in situazione di bisogno – criteri generali di erogazione. Approvazione

• La deliberazione dell’assemblea consortile del 6 marzo 2024 n. 2 – Modifica del Regola-
mento sperimentale degli interventi di contrasto alla povertà e dell’assistenza economica nei 
confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno – criteri generali di erogazione. Ap-
provazione

Rilevato che 
• con il decreto legge 4 maggio 2023 n. 48 “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’acces-

so al mondo del lavoro”  poi convertito con alcune modifiche con la Legge 25/2023 è stata 
introdotta la misura del “Assegno di Inclusione”, in sostituzione del Reddito di Cittadinanza.

• il Decreto ministeriale 154 del 13/12/2023  definisce le condizioni di svantaggio, ulterior-
mente specificate nelle “Linee di indirizzo sugli elementi fondanti la presa in carico sociale 
integrata  e il progetto personalizzato”.

Considerato quanto sopra e visto il carattere sperimentale del Regolamento in oggetto e le criticità 
rilevate  a  partire  dal  01/01/2024  con  l’introduzione  dei  nuovi  criteri  utili  per  poter  accedere 
all’Assegno di inclusione,  appare necessario procedere ad una parziale modifica dello stesso come 
da bozza allegata alla presente deliberazione di cui è parte integrante e sostanziale.

Acclarato che il testo del “regolamento sperimentale degli interventi di contrasto alla poverta’ e 
dell’assistenza economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno – criteri genera-
li di erogazione”  è composto da n. 14 articoli ed è parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento. 



Atteso che il Regolamento ha validità a far data dall’esecutività del provvedimento di approvazione 
da parte dell’Assemblea dei Sindaci e sarà valido fino a che non interverranno nuove integrazioni 
e/o modifiche normative e che  si considera invariata l’appendice approvata con deliberazione di 
Assemblea n.3 del 26/02/2019 “Attività di volontariato a fini di utilità sociale  - interventi mirati ad 
affrontare il disagio sociale ed economico per il perdurare della crisi economica . Approvazione ap-
pendice al regolamento di assistenza economica”.

Di dare atto che allo stato attuale non si ravvisa la necessità di procedere ad un adeguamento degli 
stanziamenti di bilancio relativi agli effetti del presente provvedimento, fatta salva la possibilità di 
procedere a successiva variazione in relazione alla concreta attuazione della nuova disciplina.

Visto l’ art. 11, comma 4, lettera B dello Statuto consortile. 

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla regolari -
tà tecnica dal Direttore  del Consorzio e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Area 
Amministrativa e Finanziaria, così come riportati in calce alla presente.

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA

Per le motivazioni citare in premessa che qui si intendono integralmente richiamate.

Di proporre all’Assemblea l’approvazione del “regolamento sperimentale degli interventi di contra-
sto alla povertà e dell’assistenza economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di biso-
gno – criteri generali di erogazione”  costituito da n. 14 articoli ed allegato alla presente deliberazio-
ne per farne parte integrante e sostanziale.

Di  considerare invariata l’appendice approvata con deliberazione di Assemblea n.3 del 26/02/2019 
“Attività di volontariato a fini di utilità sociale  - interventi mirati ad affrontare il disagio sociale ed 
economico per il perdurare della crisi economica . Approvazione appendice al regolamento di assi-
stenza economica”.

Di dare atto che ad esecutività del provvedimento di approvazione il regolamento verrà pubblicato
nell’apposita sezione dell’amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 12 del D.lgs. 33/2013.

Di dare atto che alla presente deliberazione è allegato il seguente documento:

• bozza del  “regolamento sperimentale degli interventi di contrasto alla poverta’ e dell’assi-
stenza economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno – criteri generali 
di erogazione”; 

Di dare altresì atto che gli interventi previsti dal presente regolamento saranno autorizzati con appo-
sito provvedimento dal Responsabile di Area Territoriale nei limiti delle disponibilità degli stanzia-
menti di bilancio a tal fine destinati.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,09/09/2024 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge



Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,09/09/2024 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to GRAVINESE Claudio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  16 settembre 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 45
	L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 18:10 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente


	DELIBERA

